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Введение.

Строительство и эксплуатация нефтегазопромысловых сооружений на шельфе

становится все более актуальным в связи с растущими потребностями человечества в

энергии и значительным истощением материковых ресурсов. Калининградская область

находится в отдалении от месторождений углеводорода, поэтому возникает необходимость

доставки потребителям природного газа по трубопроводу и на судне сжиженного

природного газа. Транспортировка углеводородов является одни из наиболее опасных

видов человеческой деятельности. Во избежание аварийных ситуаций необходимо

изучение инженерно-геологических условий, оценка и прогноз возникновения

геологических и инженерно-геологических процессов.

Проблема надежной оценки динамической устойчивости грунтов в массиве остается

чрезвычайно актуальной для проектирования и строительства нефтегазопромысловых

сооружений на шельфе. В условиях динамических нагрузок увеличивается

деформируемость грунта и снижаются его прочностные свойства. Динамические

воздействия природного происхождения, обусловленные циклическими воздействиями

штормовых волн, оказывают негативное влияние на несущую способность грунтов в

основании морских нефтегазопромысловых сооружений. Снижение несущей способности

может привести к полной или частичной потере устойчивости грунтового основания и

разрушению сооружения.

Изложенное определяет актуальность намеченной темы магистерской работы и

позволяет сформулировать её цель и основные задачи.

Цель работы заключается в оценке влияния циклических и динамических

воздействий на прочностные свойства грунтов (в частности оценке изменения несущей

способности основания при циклических нагрузках, моделирующих воздействие

штормовых волн)

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Оценка современного состояния изученности инженерно-геологических условий

Калининградской области и акватории Балтийского моря;

2. Изучение нормативных документов для проведения инженерно-геологических

изысканий на континентальном шельфе.

3. Рассмотрение основных полевых и лабораторных методов определения

динамических свойств грунтов.

4. Оценка инженерно-геологических условий исследуемого участка в акватории

Балтийского;
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5. Оценка физико-механических и динамических свойств горных пород на основе

полевых и лабораторных исследований.

6 Оценка снижения прочностных свойств грунтов под влиянием циклических

динамических нагрузок;

7. Расчет несущей способности свайного фундамента и оценка изменения

предельного сопротивления грунта основания под воздействием динамических нагрузок.

8. Анализ результатов расчета. Оценка абсолютной и относительной разницы

несущей способности свай и осадки с учетом динамического воздействия и без него.

Личный вклад автора и научная новизна исследований.

1. Изучены инженерно-геологических условий участка в акватории Балтийского моря,

у северного побережья Самбийского полуострова;

2. Выявлено влияние циклических динамических нагрузок на прочностные свойства

грунтов шельфа Балтийского моря;

3. Получены данные о количественных характеристиках динамического нагружения,

генерируемого в массиве грунта циклическими динамическими нагрузками,

моделирующими воздействие штормовых волн;

4. Приведен расчет несущей способности свайного фундамента швартово-отбойного

пала, с учетом циклических динамических нагрузок, оказывающих влияние на

устойчивость сооружений.

5. Оценена абсолютная и относительная разница несущей способности свайного

фундамента с учетом динамического воздействия и без него.

При выполнении работы использовались методы сравнительного анализа и

обобщения, математической статистики, механики грунтов, оснований и фундаментов,

картографирования, инженерной геологии.

Достоверность результатов исследований обоснована корректным использованием

общепринятых математических и статистических методов, исследованиями автора в

области инженерной геологии, оснований и фундаментов, достаточным объемом

лабораторных и опытно-полевых исследований и положительным опытом практической

реализации результатов.

Работа имеет практическую значимость и реализацию результатов исследований.

Данные об оценке несущей способности свайного фундамента швартово-отбойного пала в

условиях динамических нагрузок и результаты расчетов могут использоваться при

проектировании и строительстве швартово-отбойных палов в составе терминала по приему,

хранению и регазификации сжиженного природного газа в акватории Балтийского моря.
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Работа выполнена на основе исследований автора, проведенных во время обучения

в магистратуре на кафедре инженерной геологии СПБГУ. Был использован большой объем

опубликованной литературы и фондовых материалов: Исходным фактическим материалом

послужили результаты инженерно-геологических изысканий в акватории Балтийского моря

Калининградской области.
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Глава I Физико-географическое описание региона работ
Калининградской области.

1. Физико-географический очерк

Объект исследований расположен в Калининградской области и прилегающей к ней

акватория Балтийского моря. Это самый западный регион России занимает юго-восточное

побережье Балтийского моря, расположен в Центральной Европе и полностью отделен от

остальных субъектов РФ территориями других государств.

Калининградская область имеет площадь около 15,1 км2. На западе и северо-западе

она омывается водами Балтийского моря, которое отделяется от материка Куршским и

Калининградским заливами. На востоке и на севере граничит с Литвой, на юге - с Польшей.

Карта расположения Калининградской области приведена ниже на рисунке 1.

Рис. 1. Карта расположения Калининградской области. (Объяснительная записка, 2011)

2. Климатические условия

Климат Калининградской области переходный от морского к умеренно-

континентальному с мягкой, изменчивой зимой и относительно и умеренно-теплым летом.

Существенное влияние на климат оказывает Северо-Атлантическое течение,

при­носящее к берегам Европы массы теплой воды, часть ко­торой через проливы

поступает в Балтийское море. (Атлас, 2010)

Температуру воздуха определяет поступление воздушных масс с Атлантики,

близость Балтийского моря. Средняя годовая температура воздуха 7.6 ºС, наиболее

холодным месяцем в году со среднемесячной температурой минус 2.2ºС является январь,

наиболее теплым – июль – +17.7ºС. Абсолютный минимум температуры воздуха

приходится на январь и составляет минус 33ºС, абсолютный максимум наблюдается в июле

8

и равен 37ºС согласно СП 131.13330.2011. Среднемесячная и годовая температура воздуха

по станции Калининград приведена в таблице 1.

Таблица 1. Среднемесячная и годовая температура воздуха по станции Калининград.

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

-2.2 -1.7 1.7 6.7 12.2 15.6 17.7 17.3 12.9 8.3 3.4 -0.4 7.6

Климат области во многом определяется циркуляцией воздушных масс

Атлантического океана и Европейского континента. Большое значение в формировании

климата имеет ветровой режим. Преобладающими в году являются ветры южного, юго-

западного и западного направления. Среднегодовая скорость ветра резко возрастает в

прибрежных районах, составляя 5-6 м/с, в южных и восточных районах она уменьшается

до 3,5-4,0 м/с по СП 131.13330.2011.

Осадков выпадает сравнительно много. Среднее годовое количество их колеблется

от 500 до 790 мм. (Атлас, 2010) Наибольшее количество осадков в отдельные годы

достигает 1214 мм, наименьшее– 481 мм. Количество выпадающих осадков превышает

испарение влаги, поэтому влажность воздуха высокая. Относительная влажность воздуха

наиболее холодного месяца составляет 86%, наиболее теплого - 75%. (Гидрогеология

СССР, 1970)

Преобладание морских воздушных масс, большое количество осадков и небольшая

испаряемость обусловливают большую увлажненность территории и заболоченность,

которая приурочена к понижениям рельефа.

3. Геоморфологическое описание

Геоморфологический облик области сложился в результате деятельности

последнего ледника и последующих процессов размыва и переотложения моренных и

флювиогляциальных отложений и представляет чередование равнин и понижений с

холмисто-грядовыми возвышенностями. (Орленок, 1995)

Территория Калининградской области располагается в пределах Куршско-Прусской

низменности. В её пределах выделяются Полесская и Прегольская низменности,

Шешупская равнина, Инстручско-Самбийская гряда, Вармийская и Виштынецкая

возвышенности. (Объяснительная записка, 2011)

Вармийская, Виштынецкая и Самбийская возвышенности являются конечно-

моренными образованиями.

Большую часть Самбийского полуострова занимает моренное плато,

представленное несколькими сериями конечно-моренных гряд, их вершины достигают

высот 70-80 м. Инстручско-Самбийская холмисто-моренная гряда протянулась дугой вдоль
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долин рек Инструча и Преголи. В южной части сочетаются участки волнистых

флювиогляциальных равнин и равнины основной морены, также встречаются отдельные

камовые холмы. Южнее поверхность занята реликтовой бугристой аллювиальной

равниной. На территории области существуют реликтовые комплексы - древние долины

стока талых ледниковых вод: долина реки Инструч и реки Преголя, еще одна долина

располагается в центре Самбийского полуострова. (Романова, 2014)

Берег Самбийского полуострова преимущественно крутой и обрывистый высотой

15-30 м, от него отходят две узкие песчаные косы - Куршская и Балтийская. (Атлас, 2010)

Вдоль границы Калининградской области с Польшей протягиваются системы более

массивных и высоких конечно-моренных гряд. В западной части они представлены

Вармийской возвышенностью с максимальными абсолютными высотами 101 м, на

востоке моренные образования продолжаются в виде Балтийской гряды, включающей в

себя Виштынецкую возвышенность, максимальные высоты достигают 242 м. В понижениях

рельефа между грядами встречаются многочисленные озера. Встречаются заболоченные

участки, приуроченные к понижениям рельефа.

(Романова, 2014)

Большие пространства на территории области занимают озерно-ледниковые

равнины и низменности. Встречаются заболоченные участки, приуроченные к понижениям

рельефа.

Полесская моренная равнина располагается севернее конечно-моренной гряды на

южном побережье Куршского залива. Рельеф холмисто-волнистый с преобладающими

высотами от 5 м до 15 м. Во многих местах поверхность низменности находится ниже

уровня моря. Территория сильно заболочена. (Орленок, 1995)

Прегольская озерно-ледниковая равнина занимает центральную часть области,

заключена между конечно-моренными грядами и имеет общий слабый уклон к северу.

Поверхность ее пологоволнистая, расчленена долинами рек и осложнена невысокими

моренными холмами. Высота ее над уровнем моря изменяется от 13 до 25-30 м, что

обуславливает существование обширных заболоченных участков. (Объяснительная

записка, 2011)

Северо-восточную часть области занимает Шешупская равнина. Она располагается

в Междуречье Шешупы и Немана является реликтовой бугристой аллювиальной равниной,

которая сложена перевеянными песками, с материковыми дюнами и грядами. Абсолютные

отметками составляют 20–30 м. В южной части Шешупская равнина подстилается озерно-

ледниковыми отложениями, что обусловливает широкое развитие болот и заболоченных

участков. (Романова, 2014)
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Для Балтийского моря характерна большая протяженность береговой линии.

Морские берега представляют собой сочетания абразионных, аккумулятивных и

переходных абразионно-аккумулятивных форм. Для береговой линии характерен эоловый

равнинный холмисто-грядовый рельеф. Вдоль побережья протянулись цепи песчаных дюн,

а в море выступают Куршская и Балтийская косы. Косы отделяют от моря Куршский и

Калининградский (Вислинский) заливы. (Атлас, 2010)

В пределах Калининградской области находится северная часть Балтийской косы

длиной 25 км и южная часть Куршской косы протяженностью 49 км. Они представляют

собой крупные песчаные аккумулятивные тела, и по происхождению все берега могут быть

отнесены к аккумулятивным песчаным. (Атлас, 2010)

Песчаные дюны на большей Куршской косы части имеют малую абсолютную

высоту до 30–40 м, могут достигать 68 м. Дюны Балтийской косы несколько меньше по

размерам, чем на Куршской косе, и высота их обычно не превышает 40 м. (Объяснительная

записка, 2011)

Прибрежное мелководье вдоль берегов Калининградской области имеет две зоны:

подводный береговой склон с глубинами до 20 м и внешнюю часть мелководья. Рельеф

мелководья относительно выровнен, хотя на внешней его части отмечаются небольшие

холмисто-грядовые формы ледникового рельефа высотой 5—10 м. Глубже 50 м

прибрежное мелководье плавно переходит в пологие склоны впадин с уклоном менее 10.

(Гидрометеорология, 1992)

Гданьская впадина – крупная отрицательная форма рельефа, выраженная

субаквальной субгоризонтальной равниной с максимальной глубиной около 110 м., имеет

крутые юго-западный, южный и юго-восточный склоны и пологие - северо-западный,

северный и северо-восточный. (Свиридов, 2000)

Вдоль побережья Самбийского полуострова на глубине 3—96 м выявлена серия

погруженных клифов, они приурочены обнажения твердых пород. (Гидрометеорология,

1992)

Куршско-Самбийская возвышенность расположена в восточной части Гданьского

бассейна и примыкает к Куршской косе. (Атлас, 2010) Западнее Куршской косы

прибрежное мелководье и склоны впадины пересекает подводная долина Пранемана,

проходящая с глубин 20—25 м от Куршской косы до северного края Гданьской впадины.

(Гидрометеорология, 1992) Долина разделяет прибрежное Куршско-Самбийское плато на

две части: северо-восточную (Клайпедское плато) и южную (Самбийское плато). Первая

образует аккумулятивную равнину с уклоном к юго-западу; поверхность второй сильно

эродирована и наклонена к северу и западу. (Свиридов, 2000). породы.
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Для грунтов Балтийского моря характерны камни и валуны, часто встречающиеся на

дне моря. В прибрежных районах распространены песчаные отложения. (Национальный

атлас, 2007)

4. Тектоническое строение

Территория Калининградской области и прилегающая к ней акватория Балтийского

моря приурочены к тектонической структуре I порядка – Балтийской синеклизе Восточно-

Европейской древней платформы.

По морфологии Балтийская синеклиза представляет собой крупный структурный

залив субширотного простирания, замыкающийся на востоке и открывающийся на западе

в сторону Балтийского моря.

Балтийская синеклиза открыта на юго-западе в Датско-Польский прогиб, Балтийская

синеклиза открыта на юго-западе в Датско-Польский прогиб. Ее юго-западная граница

совпадает с краевым швом Восточно-Европейской платформы (линия Тейссейра-

Торнквиста), вдоль которого она граничит с со Среднеевропейской эпикаледонской

платформой. На востоке и юго-востоке Балтийская синеклиза ограничивается Мазурско-

Белорусской антеклизой, а на северо-востоке через Латвийскую седловину сочленяется с

Московской синеклизой. Естественной границей ее на северо-западе являются выходы

кристаллических пород фундамента Балтийского щита на дочетвертичную поверхность.

(Объяснительная записка, 2011) Схема тектонического районирования западной части

Восточно-Европейской платформы приведена на рисунке 2.

Рис. 2. Схема тектонического районирования западной части Восточно-Европейской

платформы.
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Нижний структурный этаж слагает поверхность кристаллического фундамента,

который представляет собой фрагмент глубокой впадины, с северо-восточным

простиранием. Выполнена впадина мощной толщей осадочных пород, слагающих верхний

структурный этаж. Платформенный чехол представлен слабо дислоцированными

отложениями. В разрезе чехла представлены отложения всех геологических систем от

кембрия до палеогена, за исключением каменноугольной системы. (Атлас, 2010)

По поверхности фундамента южная часть территории характеризуется линейным

структурным планом субширотной ориентировки, северная часть – изометрическими

формами структур при общем наклоне всей поверхности к западу и юго-западу.

Большинство структурных форм на участке ограничивается разломами, амплитуды

которых не превышают 30–50 м, и лишь на западе в средней части территории с

продолжением на шельфе амплитуды смещения по разломам достигают 70–130 м и более.

(Объяснительная записка, 2011)

В пределах акватории Балтийского моря поверхность фундамента нарушена

глубинным разломов (Неманский), который делит Балтийскую синеклизу на северную и

южную части. Тектоническая зона захватывает широкую полосу, осложненную сбросами

амплитудой до 100 м. К югу от нее расположена Южно-Калининградская зона разломов,

которая является самой опущенной областью на восточном борту Балтийской синеклизы.

Структурный план поверхности фундамента на шельфе, характеризуется широким и

плавным погружением к юго-западу по оси впадины. (Атлас, 2010)

5. Стратиграфия.

Территория Калининградской области расположена на западе Восточно-

Европейской платформы.

В структурном плане регион находится в пределах Балтийской синеклизы с

глубоким погружением поверхности кристаллического фундамента и мощным осадочным

чехлом. Наиболее погруженная осевая часть синеклизы расположена в акватории

Балтийского моря.

В геологическом строении территории Калининградской области принимают

участие протерозойские и фанерозойские образования различного состава и генезиса.

Кристаллический фундамент сложен гнейсами, кристаллическими сланцами и

амфиболитами раннего протерозоя (PR1), породы залегают на глубинах от –1200 до –3000

м от дневной поверхности.

В строении осадочного чехла синеклизы принимают участие отложения

палеозойского, мезозойского и кайнозойского возрастов мощность которых закономерно
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возрастает с севера на юг до 4000-4500 м и резко сокращается на обоих бортах впадины.

(Объяснительная записка, 2011)

Палеозойская эратема

Кембрийская система (Є1)

Кембрийские отложения залегают на эрозионной поверхности фундамента и

развиты на всей территории описываемого региона. Отложения представлены

преимущественно тонкообломочными породами: аргиллитами, алевролитами и

песчаниками, преобладающими в нижней части разреза. Мощность кембрия составляет

100-240 м и возрастает с севера на юг. Максимальная мощность, установленная в акватории,

составляет 307 м.

Ордовикская система (O)

Отложения ордовика залегают со стратиграфическим несогласием на размытой

поверхности кембрия, представлены терригенно-карбонатными морскими образованиями,

имеющими повсеместное распространение. Общая мощность отложений меняется от 160 м

на севере и до 80 м на юге.

Силурийская система (O)

Силурийские отложения распространены повсеместно и представлены морскими

терригенными и карбонатными осадками: сильно глинистыми мергелями с редкими

прослоями известняков и аргиллитов. Мощность изменяется от 600 м на севере до 1200 м

на юге региона. Отложения силура залегают трансгрессивно на размытой поверхности

ордовикских образований и несогласно перекрываются отложениями девона. Верхний

контакт силура четко фиксируется по смене сероцветных силурийских пород на

пестроцветные девонские.

Девонская система (D)

Отложения девона распространены только в северной части исследуемого района.

Они являются частью юго-западной окраины Главного девонского поля Восточно-

Европейской платформы. Представлены девонские осадки морскими, лагунными и

континентальными отложениями: терригенными и карбонатными породами с

максимальной мощностью до 100 м.

Пермская система (P)

Пермские отложения имеют повсеместное распространение и несогласно залегают

на породах и девона. В составе пермских отложений преобладают лагунно-морские

образования солеродных бассейнов мощностью до 360 м. Они в основном сложены

довольно мощным слоем соленосных пород: каменной солью, ангидритом, гипсом. Общая

мощность пермских отложений колеблется от 250 до 420 м. (Объяснительная записка, 2011)
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Пермские отложения выходят на дочетвертичную поверхность только на шельфе со

стратиграфическим перерывом и перекрываются триасовыми отложениями.

Мезозойская эратема

В отложениях мезозоя присутствуют триасовая, юрская и меловая системы.

Триасовая система (T)

Отложения триасовой системы развиты на всей изученной территории. Они с

размывом залегают на пермских и также с размывом перекрываются юрскими

отложениями.

Разрез триаса в регионе представлен нижним и верхним отделами. Нижний сложен

преимущественно доломитовыми глинами и аргиллитами с мелкими включениями гипса.

Мощность их увеличивается от 50-100 м на севере до 350 м на юге региона. Верхний

литологический комплекс сложен глинами, алевритами, песчаниками и

доломитизированными глинами, его мощность изменяется от 202 до 520 м.

(Объяснительная записка, 2011)

Юрская система (J)

Юрская система представлена тремя отделами по литолого-фациальным

особенностям разделяется на две части. Нижняя часть разреза представлена

континентальными и субконтинентальными образованиями, верхняя– отложениями

морского генезиса. Отложения представлены глинистыми известняками -ракушечниками,

карбонатными глинами и глинистыми аргиллитами. Мощность их достигает 400 м

Юрские отложения на дочетвертичную поверхность выходят на шельфе

Балтийского моря и в палеоврезах древних речных долин. Они залегают несогласно на

породах верхнего триаса и перекрываются осадками мела. (Объяснительная записка, 2011)

Меловая система (К)

Меловые отложения трансгрессивно залегают на верхнеюрских отложениях. На

большей части территории они перекрываются четвертичными образованиями, в западной

и южной частях области они перекрыты отложениями палеогена.

Отложения мелового возраста представлены нижнемеловой терригенной и

верхнемеловой терригенно-кремнисто-карбонатной толщами. Мощность отложений

весьма изменчива и составляет несколько десятков метров. Наибольшая мощность

установлена в юго-западной части региона достигает 320 м (Объяснительная записка, 2011)


[…]


0,103 0,032 0,001 4,987 0,036 0,036 0,055 0,022

0,103 0,032 0,001 5,035 0,036 0,036 0,055 0,030

0,103 0,032 0,001 5,072 0,036 0,036 0,054 0,037

0,103 0,032 0,001 5,100 0,036 0,036 0,054 0,044

0,103 0,032 0,002 5,125 0,037 0,036 0,054 0,050

0,103 0,032 0,002 5,142 0,037 0,036 0,054 0,055

0,103 0,032 0,002 5,157 0,037 0,036 0,054 0,062

0,103 0,032 0,002 5,172 0,037 0,036 0,054 0,067

0,103 0,032 0,002 5,186 0,037 0,036 0,053 0,071

0,103 0,032 0,003 5,207 0,037 0,036 0,053 0,081

0,103 0,032 0,003 5,227 0,037 0,036 0,053 0,089

0,103 0,032 0,003 5,252 0,038 0,036 0,052 0,103500
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Супесь пластичная

Время/циклы

Физические характеристики песчаного грунта Классификация по ГОСТ 25100

Масса фракции

грунта, г

Содержание

фракции, %

Масса пробы

грунта, г
-

Показатели

Ситовой анализ

Фракции грунта, мм

Данные об испытании Данные об образце грунта

Прибор APS Wille LO70-SH0063-S2

Дата испытания 08.08.2016

Жидкость для замачивания -

Сведения о замачивании Естественная влажность

Схема фильтрации Консолидированно-недренированное

ПРОТОКОЛ ДИНАМИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ ГРУНТОВ

№ Образца Test_13 Место отбора Skv.64_2,6-2,8m_supes_08.08.16

Схема испытания Динамическое трехосное сжатие
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Высота образца, см 14,00

Диаметр образца, см 7,00

Площадь сечения, см
2 38,49

Объем образца, см
3 538,80

Плотность, г/см
3 2,09

Вес образца, г 1126

Более

10
10 - 5 5 - 2 2 - 1 1-0,5 0,5-0,25 0,25-0,1

Менее

0,1

- - - - - - - -

- - - - - - - -

We,

д.е.

WL,

д.е.

WP ,

д.е.

IL,

д.е.

IP ,

д.е.

ρ,

д.е.

ρd,

г/см
3

ρs,

г/см
3

n,

д.е.

е,

д.е.

Sr,

д.е.

0,138 0,184 0,125 0,220 0,059 2,09 1,84 2,65 0,31 0,44 0,83
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Примечание

σ1,

МПа

σ3,

МПа

u,

МПа

Δhi,

мм

ε,

д.е.

q',

МПа

p',

МПа

PPR,

д.е.

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,005 0,005 0,000 1,085 0,008 0,000 0,005 0,000

0,015 0,015 0,000 1,102 0,008 0,000 0,015 0,000

0,025 0,025 0,000 1,254 0,009 0,000 0,025 0,000

0,035 0,035 0,000 1,325 0,009 0,000 0,035 0,000

0,045 0,039 0,000 1,408 0,010 0,003 0,041 0,000

0,090 0,039 0,000 2,562 0,018 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,141 0,022 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,356 0,024 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,498 0,025 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,605 0,026 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,693 0,026 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,770 0,027 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,000 3,840 0,027 0,026 0,056 0,000

0,090 0,039 0,001 3,901 0,028 0,026 0,055 0,014

0,090 0,039 0,001 3,958 0,028 0,026 0,055 0,018

0,090 0,039 0,001 4,011 0,029 0,026 0,055 0,021

0,090 0,039 0,001 4,061 0,029 0,026 0,055 0,024

0,090 0,039 0,001 4,109 0,029 0,026 0,055 0,028

0,090 0,039 0,001 4,199 0,030 0,026 0,055 0,033

0,090 0,039 0,002 4,282 0,031 0,026 0,054 0,039

0,090 0,039 0,002 4,427 0,032 0,026 0,054 0,048500
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Этап консолидации

Супесь пластичная

Время/циклы

Физические характеристики песчаного грунта Классификация по ГОСТ 25100

Масса фракции

грунта, г

Содержание

фракции, %

Масса пробы

грунта, г
-

Показатели

Ситовой анализ

Фракции грунта, мм

Данные об испытании Данные об образце грунта

Прибор APS Wille LO70-SH0063-S2

Дата испытания 09.08.2016

Схема испытания Динамическое трехосное сжатие

Жидкость для замачивания -

Сведения о замачивании Естественная влажность

Схема фильтрации Консолидированно-недренированное

ПРОТОКОЛ ДИНАМИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ ГРУНТОВ

№ Образца Test_14 Место отбора Skv.65_2,0-2,4m_supes_09.08.16
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Высота образца, см 14,00

Диаметр образца, см 7,00

Площадь сечения, см
2 38,49

Объем образца, см
3 538,80

Плотность, г/см
3 2,10

Вес образца, г 1131

Более

10
10 - 5 5 - 2 2 - 1 1-0,5 0,5-0,25 0,25-0,1

Менее

0,1

- - - - - - - -

- - - - - - - -

We,

д.е.

WL,

д.е.

WP ,

д.е.

IL,

д.е.

IP ,

д.е.

ρ,

д.е.

ρd,

г/см
3

ρs,

г/см
3

n,

д.е.

е,

д.е.

Sr,

д.е.

0,143 0,189 0,125 0,281 0,064 2,10 1,84 2,65 0,31 0,44 0,86
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Примечание

σ1,

МПа

σ3,

МПа

u,

МПа

Δhi,

мм

ε,

д.е.

q',

МПа

p',

МПа

PPR,

д.е.

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,005 0,005 0,000 0,289 0,002 0,000 0,005 0,000

0,010 0,010 0,000 0,350 0,003 0,000 0,010 0,000

0,015 0,015 0,000 0,450 0,003 0,000 0,015 0,000

0,024 0,024 0,000 0,510 0,004 0,000 0,024 0,000

0,030 0,024 0,000 0,552 0,004 0,003 0,026 0,000

0,075 0,024 0,000 1,372 0,010 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 2,212 0,016 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 2,589 0,018 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 2,852 0,020 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,070 0,022 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,257 0,023 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,427 0,024 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,584 0,026 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,730 0,027 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 3,870 0,028 0,026 0,041 0,000

0,075 0,024 0,000 4,005 0,029 0,026 0,041 0,004

0,075 0,024 0,000 4,134 0,030 0,026 0,041 0,009

0,075 0,024 0,000 4,263 0,030 0,026 0,041 0,013

0,075 0,024 0,001 4,501 0,032 0,026 0,040 0,024

0,075 0,024 0,001 4,727 0,034 0,026 0,040 0,033

0,075 0,024 0,001 5,102 0,036 0,026 0,040 0,051500
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0

Этап циклического

нагружения

(0,1 Гц)
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Этап консолидации

Супесь пластичная

Время/циклы

Физические характеристики песчаного грунта Классификация по ГОСТ 25100

Масса фракции

грунта, г

Содержание

фракции, %

Масса пробы

грунта, г
-

Показатели

Ситовой анализ

Фракции грунта, мм

Данные об испытании

Прибор APS Wille LO70-SH0063-S2

Дата испытания 09.08.2016

Схема испытания Динамическое трехосное сжатие

Жидкость для замачивания -

Сведения о замачивании Естественная влажность

Схема фильтрации Консолидированно-недренированное

ПРОТОКОЛ ДИНАМИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ ГРУНТОВ

№ Образца Test_15 Место отбора Skv.63_1,2-1,4m_supes_09.08.16

Данные об образце грунта
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21.0

-21.00 отметка дна
Литолог.

разрез
Описание грунтов

Суглинок легкий
песчанистый,

твердый IL=-0,3

Суглинок тяжелый
песчанистый, от

твердого до
тугопластичного.

IL=0,34

Суглинок легкий
песчанистый, от

тугопластичного до
мягкопластичного

IL=0,36

Песок пылеватый
плотный

водонасыщенный

Глуб.
подош.

10.5

17.2

19.2

30.0

R=1830 кПа

f=3,5 т/м2

f=4,8 т/м2

f=5,6 т/м2

f=6,0 т/м2

f=6,4 т/м2

f=6,5 т/м2

f=4,3 т/м2

f=4,4 т/м2

f=4,6 т/м2

f=4,7 т/м2

f=1,9 т/м2

f=4,1 т/м2

Расчетное
сопротивление
i-го слоя грунта

Приложение 4 Расчетная схема определения несущей способности одиночной
висячей сваи-оболочки

1.00 5.0 10.0 метры
Масштаб 1:100

Расчетная схема определения несущей способности вертикальной сваи
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Литолог.
разрез

Описание грунтовГлуб.
подош.

R=1830 кПа

f=3,5 т/м2

f=4,8 т/м2

f=5,6 т/м2

f=6,0 т/м2

f=6,4 т/м2

f=6,6 т/м2

f=4,6 т/м2

24.0 м

Суглинок тяжелый
песчанистый, от

твердого до
тугопластичного.

IL=0,34

Суглинок легкий
песчанистый, от

тугопластичного до
мягкопластичного

IL=0,36
Песок пылеватый

плотный
водонасыщенный

10.5

17.2

19.2

30.0

Суглинок легкий
песчанистый,

твердый IL=-0,3

f=4,4 т/м2

f=4,75 т/м2

f=4,9 т/м2

f=1,92 т/м2

f=4,28 т/м2

-21.00 отметка дна
Расчетное

сопротивление
i-го слоя грунта

Приложение 4 Расчетная схема определения несущей способности одиночной висячей сваи-оболочки

1.00 5.0 10.0 метры
Масштаб 1:100

Расчетная схема определения несущей способности наклонной сваи
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36.9421
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-20,9

скв.8

-21,1
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-19,8
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-20,1
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-19,2

скв.116

-20,1

скв.20

-20,1

скв.19

-20,0

скв.115

-20,9
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-20,9

скв.21

-21,1

скв.22

-20,9

скв.17

-19,9

скв.23

-21,0

скв.24

-20,7

скв.16

-20,9

скв.15

-21,2

скв.13

-20,8

скв.11

-20,8

скв.12

-20,7

Формат A3х3

4

М 1:1000

Условные обозначения:

86
0,1

Примечания

1 Система координат МСК-39;

2 Система высот Балтийская, 1977 г;

- номер скважины

- трасса газопровода;

линия разреза.
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Инженерно-геологические изыскания

П

ООО "Фертоинг"

Изм. Лист
Подп. Дата

07.16

Камнев

Клапышева
Проверил

Н.контр.

Стадия
Лист Листов

07.16

07.16

07.16

Приложение 5. Схема расположения инженерно-геологических выработок
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Скважина
Отметка устья: Дата: М 1:м

Описание пород
Литологический

разрез скважины
и глубина отбора

пробО
тм

ет
ка

по
до

ш
вы

сл
оя

, м

М
ощ

но
ст

ь
сл

оя
, м

Гл
уб

ин
а

по
до

ш
вы

сл
оя

, м

Ге
ол

ог
.

ин
де

кс

П
оя

вл
.

во
ды

Ус
та

но
в.

ур
ов

. в
од

ы

-21,10 04.06.2016 г.

8

gIII
10,50 10,50

Суглинок легкий песчанистый,
твердый, на глубине от 0,0 до 0,3 м

мягкопластичный, серый, с включениями
гравия, дресвы и мелкого щебня

от 10 до 15 %, с тонкими линзами и
прослоями пылеватого песка, с глубины

2,5 м - с единичной галькой

-31,60

200

8а

17,20 6,70 -38,30

19,20 2,00 -40,30

30,00 10,80 -51,10

Суглинок тяжелый песчанистый,
зеленовато-серый, от полутвердого до

тугопластичного, с тонкими линзами
пылеватого песка, с прослоями

тонкозернистого песчаника плитчатой
структуры, низкой прочности, в кровле

прослой песчаника, на глубине от 12,5 до
12,7 м - песчаник серый,

слаботрещиноватый

Суглинок легкий песчанистый, от
тугопластичного до мягкопластичного,

сетло-серый, с прослоями
среднетрещиноватого песчаника, низкой

прочности, с единичными
включениями окоменелостей фауны

Песок пылеватый,водонасыщенный,
плотный, зеленовато-серый, с прослоями
тугопластичного суглинка, с единичными

включениями останков белемнитов

10

13
P

9

82 0,9

83 3,4

84 6,2

85 8,9

226 10,9

227 12,4

228 14,1

281 17,4

388 21,9

389 25,1

390 29,4

Приложение 6. Геолого- итологическая колонка скважины
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