ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Влияние циклических и динамических воздействий на прочностные свойства грунтов при освоении акватории Балтийского моря в Калининградской области.

Автор: Ситникова Елизавета Алексеевна.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: магистр

Руководитель Страупник Игорь Альбертович, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, ст. преподаватель, к.т.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства: автор сумела собрать и проанализировать материал по изысканиям на континентальном шельфе Балтийского моря. Разработала методику оценки изменения прочностных свойств грунтов на основе результатов трехосных динамических испытаний. Проведенные в работе расчеты позволяют оценить количественно степень влияния штормовых процессов на устойчивость причальных сооружений. На мой взгляд, автором решена достаточно нетривиальная инженерно-геологическая задача.

Отмеченные недостатки: не отмечено.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа может быть допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ст. преподаватель, к.т.н., Страупник И.А.

22.05.2018 г.